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Редакция бағанасы

Қазақстан Республикасы тәуелсіздігінің жиырма бес жылдығы 
декларациясы, 2016 жылғы 23 қараша

«Жаршының» мұрағат беттері
М.Т. БАЙМАХАНОВ Заң шығармашылығына және заңнаманы 

жүйелеуге кешенді тәсілдердің қажеттілігі туралы (ҚР ЗИ жаршысы, 
№1-2006, 8-12 б.)

Ж.О. ТІЛЕМБАЕВА Академик М.Т. Баймахановтың заң 
шығармашылығына және заңнаманы жүйелеуге тұжырымдамалық 
тәсілдері

Конституциялық және әкімшілік құқық 
С.Т. ӘЛІБЕКОВ Қазақстан тәуелсіздігінің құқықтық парадиг-

масын қалыптастыру мәселесіне
Р.А. ПОДОПРИГОРА Қазақстан Республикасының әкімшілік 

құқығы мен әкімшілік заңнамасының тәуелсіздік жылдарындағы да-
муы 

Н.А. БИЕКЕНОВ, Т.С. СӘЛКЕБАЕВ Жергілікті по-
лиция қызметін ұйымдастыру және оның қызметінің кейбір 
тұжырымдамалық мәселелері 

С.Ж. ӘБДІРАХМАНОВА Қазақстан Республикасындағы 
адвокаттық қызметті жетілдіру

Азаматтық, азаматтық процестік құқық
М.К. СҮЛЕЙМЕНОВ Меншік құқығы, заңды тұлға және 

шарттық міндеттеме азаматтық құқықтың негізгі институттары 
ретінде: жиырма бес жыл дамуы

В.С. БЕЛЫХ (Екатеринбург қ., РФ) Англияның әділдік құқығы 
бойынша қорғану құралдары

В.Т. ҚОНЫС Қазақстан Республикасы Азаматтық процестік 
кодексін жетілдірудің кейбір проблемалары мен перспективалары ту-
ралы

И.Қ. ЕЛЕУСІЗОВА, Д.М. ТҰРЛЫБЕК Шет елдердің 
мемлекеттік кәсіпорындар және жария компаниялар саласындағы 
заңнамасын салыстырмалы талдауы

Қылмыстық құқық және қылмыстық процесс
Р.Т. НҰРТАЕВ, А.Қ. ҚАНАТОВ Қазіргі заманғы Қазақстанның 

қылмыстық саясатының өзекті проблемалары
Н.А. САРТАЕВА Қазақстан Республикасының қылмыстық 

заңының 25 жылдық жолы: Мемлекеттік Тәуелсіздік жарияланғанынан 
бастап қазіргі заманға дейін 

С.М. РАХМЕТОВ Қылмыстық теріс қылықтың және әкімшілік 
құқық бұзушылықтар мен қылмыстардың аражігін ажырату пробле-
малары

А.Н. АХПАНОВ, А.Л. ХАН Қазақстан Республикасының 
қылмыстық процесінде ашық және жасырын тергеу әрекеттерін са-
лыстыру туралы

Халықаралық құқық және салыстырмалы құқықтану
M.A. SARSEMBAYEV International cooperation of Kazakhstan 

AIC with WTO, FAO, OECD, EU during the 25-year of sovereign 
development of the Republic (Қазақстанның АӨК Республиканың 
25 жылдық егеменді дамуы кезеңіндегі ДСҰ-мен, ФАО-мен, ЭЫДҰ-
мен, ЕО-мен ынтымақтастығы)

D. DOSMYRZA, A. KANATOV Comparative law analysis 
of legislative regulation of law enforcement activity in Turkey and 
Kazakhstan (Түркияның және Қазақстанның құқық қорғау қызметін 
заңнамалық реттеудің салыстырмалы-құқықтық талдауы)

А.М. СӘРСЕНОВ (Мәскеу қ., РФ) Еуразиялық экономикалық 
одақты құрудың құқықтық негіздері

Е.М. АБАЙДІЛДИНОВ, А.Ж. САҒИДАН, А.С. ИРЖАНОВ, 
А.А. КӘРІБАЕВА, А. АБЫЛАЙҰЛЫ ЭЫДҰ елдерінің стандарт-
тарына өту аясында Қазақстан Республикасында зияткерлік меншік 
саласындағы ұйымдастырушылық-құқықтық негіздерді жетілдірудің 
кейбір аспектілері (Талдамалық шолу)
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МАЗМ¦НЫ
Құқықтық мониторинг
Т.С. САФАРОВА Құқықтық және тақырыптық (функционалдық) 

мониторингтері арақатынасының кейбір мәселелері
Е.З. БЕКБАЕВ, А.Б. ЕСІМОВА «Мемлекеттік мүлік туралы» 

Қазақстан Республикасының Заңы және ауқымды жекешелендіру 
мәселелері

Г.Б. ҚЫСЫҚОВА Мемлекеттік сатып алуға қатысушылардың 
заңнаманы іске асыруының кейбір мәселелері

А. KAZBAYEVA Justification for construction code development 
and adoption (legal monitoring results) in the Republic of Kazakhstan 
(Қазақстан Республикасында Құрылыс кодексін әзірлеу мен 
қабылдаудың негіздемесі (Құқықтық мониторингтің нәтижелері)

Мемлекеттік тілдегі заң шығармашылығы практика-
сынан

Н.М. ПРИМАШЕВ Ұлттық құқықтың қазақ тіліндегі лексика 
қорының генезисі

М.А. АЙЫМБЕТОВ Ел егемендігі және тіл

Шетелдік тәжірибе (Минск қ., Беларусь Республикасы)
С.М. СИВЕЦ Қазіргі кезеңдегі Беларусь Республикасының 

әлеуметтік саясатын жүргізу тиімділігін арттыру стратегиясы 
Н.А. САВАНОВИЧ Беларусьтағы азаматтар мен заңды 

тұлғалардың өтініштері туралы заңнаманың дамуы
С.С. ЛОСЕВ Беларусь Республикасының патенттік құқығы 

дамуының өзекті проблемалары
Е.Ю. КИРИЛЛОВА Беларусь Республикасындағы ата-ана 

құқығынан айырудың теориялық аспектілер

Жас ғалым мінбері
Р.Қ. ҚАНАТОВ Қазақстан Республикасының тауар белгілерін, 

өнеркәсіптік меншік объектілерін және селекциялық жетістіктерін 
құқықтық қорғау саласындағы қолданыстағы заңнамасын жетілдіру 
мәселелері («Зияткерлік меншік саласындағы заңнаманы жетілдіру: 
Қазақстанның ЕАЭО және ДСҰ қатысуы жағдайында ЭЫДҰ 
тәжірибесін ескеру» атты іргелі және ғылыми-қолданбалы зерттеудің 
талдамалық есеп материалдары негізінде) 

ДУН ВЭНЬЦЗЮАНЬ Қазақстан Республикасында жанармай 
құю станциялары арқылы мұнай өнімдерін бөлшектеп сату нарығы 
дамуының проблемалары (КХР-мен салыстырғанда)

Ақпараттық хабарламалар
2016 жылғы 3-4 қарашадағы Бішкек қаласында өткізілген 

«Әкімшілік құқықтағы көз қарас және баға беру түсініктері» 
тақырыбында әкімшілік құқық бойынша VII-ші халықаралық 
ғылыми-практикалық конференциясы туралы ақпараттық хабарлама

2016 жылғы 11 қарашадағы Астана қ. өткізілген Қазақстан Ре-
спубликасы тәуелсіздігінің 25 жылдығына арналған «Мемлекеттің 
норма шығарушылық қызметін жетілдіруде іргелі және қолданбалы 
ғылыми зерттеулердің рөлі» тақырыбындағы ғылыми-практикалық 
конференция туралы ақпараттық хабарлама

2016 жылғы 25 қарашадағы Астана қ. өткізілген «Ағылшын 
құқығы ережелерін имплементациялау негізінде Қазақстан 
Республикасының азаматтық заңнамасын жетілдіру» атты 
халықаралық ғылыми-практикалық конференция туралы ақпараттық 
хабарлама

Мерейтой
ҚР еңбек сіңірген мәдениет қайраткері, Қазақстан Республика-

сы Заңнама институты Лингвистика орталығының жетекші ғылыми 
қызметкері М.А. Айымбетов – 70 жаста

Қазақстан Республикасы Заңнама институты Лингвистика 
орталығының жетекші ғылыми қызметкері Е. Сафуани – 70 жаста
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Декларация двадцатипятилетия независимости Республики 
Казахстан, 23 ноября 2016 года 

Архивные страницы «Вестника»
М.Т. БАЙМАХАНОВ О необходимости комплексного подхода к 

законотворчеству и систематизации законодательства (Вестник ИЗ РК, 
№1-2006, с. 8-12)

Ж.У. ТЛЕМБАЕВА Концептуальные подходы к законотворче-
ству и систематизации законодательства академика М.Т. Баймаханова
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УДК 346.62
НЕКОТОРЫЕ ВОПРОСЫ РЕАЛИЗАЦИИ 
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА УЧАСТНИКАМИ 

ГОСУДАРСТВЕННЫХ ЗАКУПОК
Кысыкова Гульнара Бауржановна
Ведущий научный сотрудник Центра правового мониторинга 
Института законодательства Республики Казахстан, 
кандидат юридических наук, г. Астана, Республика Казахстан; 
e-mail: gkyssykova@mail.ru.

Ключевые слова: государственные закупки; договор; заказчик; поставщик; законода-
тельство о государственных закупках.

Финансирование:Фундаментальное научно-прикладное исследование. 
Аннотация. В статье рассматриваются положения законодательства о государ-

ственных закупах Республики Казахстан и вытекающие проблемы в применении таких 
норм. Внимание уделяется пункту 4 статьи 37 Закона Республики Казахстан «О государ-
ственных закупках», который является новым в законодательстве. Именно по причине 
того, что пункт отсутствовал в редакции прошлого закона, стало возможным его нару-
шение. Данное обстоятельство позволяет говорить о несвоевременности информирован-
ности правоприменителей, в частности заказчиков об изменениях законодательства. При 
этом за несоблюдение требований заказчика убытки несут поставщики. В этой связи ре-
комендуется законодательно закрепить досудебный этап разрешения подобных ситуаций 
с возможностью компенсации поставщикам  понесенных ими убытков.

Второй вопрос, посвящается срокам действия договора о государственных закупках и 
сроках заключения договора. В большинстве случаев договора о государственных закупках 
(по услугам, работам, которые должны оказываться на постоянной и регулярной осно-
ве без перерывов) заключаются до 31 декабря. Однако оплата производится ранее даты 
окончания срока договора. В связи с чем, некоторая часть предоставленных поставщиком 
услуг может быть не оплачена вопреки требованиям пункта 20 статьи 43 Закона. По 
вопросу срока действия договора в новый Закон включена норма (пункт 18 статьи 43), 
согласно заказчик вправе продлить на период до подведения итогов государственных за-
купок действие договора о государственных закупках товаров, работ, услуг ежедневной 
или еженедельной потребности. Введение новой нормы снимает проблему перерыва сроков 
между договорами. Вместе с тем полномочие по заключению договора с последним по-
ставщиком выражено в Законе правом, а не обязанностью, что предоставляет возмож-
ность заказчику не использовать норму даже в случае ее целесообразности.

МЕМЛЕКЕТТІК САТЫП АЛУҒА ҚАТЫСУШЫЛАРДЫҢ 
ЗАҢНАМАНЫ ІСКЕ АСЫРУЫНЫҢ КЕЙБІР МӘСЕЛЕЛЕРІ

Гүлнар Бауыржанқызы Қысықова
Қазақстан Республикасы Заңнама институтының 
Құқықтық мониторинг орталығының жетекші ғылыми қызметкері, 
заң ғылымдарының кандидаты, Астана қ., Қазақстан Республикасы; 
e-mail: gkyssykova@mail.ru.
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Түйін сөздер: мемлекеттік сатып алу; шарт; тапсырыс беруші, өнім беруші; 
мемлекеттік сатып алу туралы заңнама.

Қаржыландыру: Іргелі ғылыми-қолданбалы зерттеу.
Аннотация. Осы мақалада Қазақстан Республикасының мемлекеттік сатып алу тура-

лы заңнамасының ережелері және осындай нормаларды қолдану кезінде туындайтын про-
блемалар қаралады. Нақтырақ айтқанда, «Мемлекеттік сатып алу туралы» Қазақстан 
Республикасы Заңының 37-бабының 4-тармағына ерекше назар аударылады, себебі ол заңға 
жаңадан енгізілген. Бұрынғы заңның редакциясында болмағандықтан, оны бұзу жағдайлары 
орын алды. Осы жайт құқық қолданушылардың, дәлірек айтқанда, тапсырыс берушілердің 
заңнама өзгерістері туралы кеш хабардар болғаны туралы айтуға мүмкіндік береді. Бұл 
ретте, тапсырыс берушілердің талаптарын сақтамағаны үшін өнім берушілер шығынға 
ұшырауда. Осыған орай өнім берушілерге шығындарын өтеу мүмкіндігімен, осындай 
жағдайларды шешудің сотқа дейінгі сатысын заң жүзінде бекіту ұсынылады.  

Екінші мәселе мемлекеттік сатып алу туралы шарттың қолданылу мерзіміне және шарт-
ты жасасу мерзімдеріне арналған. Көптеген жағдайларда мемлекеттік сатып алу туралы 
шарттар (үзіліссіз тұрақты және жүйелі негізде көрсетілуі тиіс қызметтер, жұмыстар 
бойынша) 31 желтоқсанына дейін жасалады. Алайда төлемі шарттың мерзімі аяқталатын 
күннен бұрын жүргізіледі. Осыған орай, Заңның 43-бабының 20-тармағының талаптары-
на қарамастан,өнім беруші көрсеткен қызметтердің бір бөлігіне ақысы төленбеуі мүмкін. 
Жаңа заңға шарттың қолданылу мерзіміне қатысты норма (43-баптың 18-тармағы) 
енгізілген, оған сәйкес тапсырыс беруші күн сайынғы немесе апта сайынғы қажеттіліктегі 
тауарларды, жұмыстарды, көрсетілетін қызметтердi мемлекеттiк сатып алу туралы 
шарттың қолданысын мемлекеттiк сатып алу қорытындысы шығарылғанға дейінгі кезеңге 
ұзартуға құқылы. Оның норманың енгізілуі шарттардың арасындағы мерзімдердің үзілу 
мәселесін шешеді. Сонымен бірге, соңғы өнім берушімен шарт жасасу жөніндегі өкілеттік 
Заңда міндет емес, ал құқық секілді білдірілген, бұл тапсырыс берушіге осы норманы, тіпті 
қажеттілігі болса да, пайдаланбау мүмкіндігін ұсынады.  
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Abstract. The article considers the provisions of the legislation on public procurement of the 

Republic of Kazakhstan and the resulting problems in the application of such standards. Attention is 
paid to paragraph 4 of Article 37 of the Law of the Republic of Kazakhstan «On public procurement 
«, which is new in the legislation. It is for the reason that there was not that paragraph in the last 
edition of the law, it has become possible infringement. This circumstance suggests the untimely 
awareness enforcement officers, particularly the customers about changes in the legislation. 
In this case for failure to comply with requirements of the customer losses are suppliers. In this 
regard, it isrecommended to legislate pre-trial stage to handle such situations with the possibility of 
compensation to suppliers incurred losses.

The second issue is dedicated to the validity of the contract on public procurement and the 
terms of the contract. In most cases, the agreement on public procurement (for services, works to be 
provided on a continuous and regular basis without interruption) are up to 31 December. However, 
the payment is made before the date of expiry of the contract. Therefore, some of the services provided 
by the supplier may be not paid contrary to the requirements of paragraph 20 of Article 43 of the 
Law. On the issue of the validity of the contract in the new law isincluded the rate (paragraph 18 of 
Article 43), according to the customer is entitled to extend the period until the contract summarizing 
the results of the state purchases of the public procurement of goods, works and services daily 
or weekly needs. Introduction of new standards eliminates the problem of break periods between 
contracts. However, the authority to enter into a contract with the last supplierexpressed in the Law 
right, not an obligation that enables the customer not to use the norm, even in case of itsexpediency.



Құқықтық мониторинг

Вестник Института законодательства РК
№4 (45) 2016182

Не секрет, что проблема борьбы с кор-
рупцией в секторе государственных заку-
пок была всегда актуальной, так как имеет 
не только экономический, но и социальный 
аспект. «Госзакупки называют одним из 
главных индикаторов уровня коррупции в 
стране, которая является угрозой экономи-
ческой безопасности любого государства» 
[1, С.30]. Необходимость ликвидации раз-
личных коррупционных схем и повышения 
эффективности процесса государственных 
закупок привели к принятию решения по 
внедрению государственных закупок в элек-
тронном формате. 

Между тем одновременно с обеспече-
нием прозрачности и доступности всех про-
цессов закупок, система не должна создавать 
проблемы, связанные с правовой и техниче-
ской некомпетентностью. Кроме того при 
осуществлении государственных закупок  
государственная организация, в качестве за-
казчика, выступает в роли одной из сторон 
гражданских отношений. Следовательно, 
законодательство должно учитывать в рав-
ной степени интересы, не только заказчика, 
но и поставщика. 

В свою очередь следует обратить вни-
мание на отдельные положения Закона Ре-
спублики Казахстан «О государственных 
закупках» от 4 декабря 2015 года, который 
в некоторой части склоняется в пользу инте-
ресов заказчика.

Так, по пункту 4 статьи 37 Закона Респу-
блики Казахстан «О государственных закуп-
ках» от 4 декабря 2015 года не допускается 
осуществление государственных закупок 
способом запроса ценовых предложений то-
варов, работ, услуг, поставка (выполнение, 
оказание) которых требует получения разре-
шения или направления уведомления в со-
ответствии с законодательством Республики 
Казахстан о разрешениях и уведомлениях1.

Данная норма является «новой», она от-
сутствовала в Законе Республики Казахстан 
от 21 июля 2007 года. Вполне ожидаемо, 
видимо по причине недостаточной инфор-
мированности правоприменителей, в этом 
году были в нарушение пункта 4 статьи 37, 
объявлены закупки способом ценовых пред-
ложений, с требованиями к поставщикам 
иметь те или иные виды разрешений. Со-
ответственно, заключались договоры, неко-
торые из них частично  исполнены, прежде 
чем были расторгнуты. 

Между тем полагаем несправедливым, 
подход при котором за некомпетентность 
заказчика, по сути, несет материальные, фи-
нансовые убытки поставщик.

В этой связи помимо мониторинга про-

веденных конкурсов на соответствие зако-
нодательству следует определить этап, на 
котором в процессе досудебного разбира-
тельства поставщикам, будут компенсиро-
ваться понесенные им расходы, связанные с 
исполнением договора.

Отметим, что заказчик может в любое 
время в одностороннем порядке отказать-
ся от исполнения условий договора, если 
поставщик становится банкротом или не-
платежеспособным, а также в силу нецеле-
сообразности  дальнейшего выполнения до-
говора. Когда договор аннулируется в силу 
вышеуказанных обстоятельств, поставщик 
имеет право требовать оплату только за фак-
тические затраты, связанные с расторжени-
ем по договору, на день расторжения.

Аналогичная позиция целесообразна 
и при расторжении договора на основании 
установления факта заключения договора, 
в нарушение пункта 4 статьи 37 Закона. Ко-
нечно, в этом случае к поставщику не долж-
но быть нареканий в части надлежащего ис-
полнения им обязательств. 

При этом поставщики, с которыми рас-
торгли договор на основании проведения 
конкурса в нарушении требований пункта 4 
статьи 37, не могут в  досудебном порядке 
требовать компенсацию фактических затрат.

Анализ публикаций показывает, что 
имеются и иные нарушения законодатель-
ства о государственных закупках. Так, судья 
Акмолинского областного суда указывает: 
«Из анализа статьи 12 Закона следует, что 
законодатель возлагает обязанность на за-
казчика не позднее тридцати календарных 
дней со дня, когда ему стало известно о фак-
те нарушения потенциальным поставщиком 
обратиться в этот же срок в суд с иском с со-
блюдением всех норм гражданского процес-
суального кодекса Республики Казахстан. 
Данное требование Закона носит импера-
тивный характер, не соблюдение сроков об-
ращения в суд с иском влечет отказ в иске. 
Вместе с тем, судебная практика показывает 
о невыполнении указанной нормы закона, 
что влечет тем самым отказ в удовлетворении 
иска о признании недобросовестным участ-
ником государственных закупок, и освобож-
дение ответчика от ответственности» [2].

В качестве профилактической меры по 
нарушению законодательства о государ-
ственных закупках считаем, что каждый 
сотрудник, ответственный за проведение 
закупок, должен проходить не только сво-
евременное повышение квалификации (до 
вступления в силу новых норм законода-
тельства), но и быть аттестованным по зна-
нию правовой и технической базы прежде 

1 Закон Республики Казахстан от 4 декабря 2015 года № 434-V «О государственных закупках»
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чем занять соответствующую должность. 
Так в публикациях посвященных вопро-

су профессионализма уполномоченных по  
проведению процедур закупок указано:

«… можно выделить следующие основ-
ные особенности данного принципа, кото-
рые в полной мере должны быть применены 
и в сфере закупок:

1) наличие необходимого уровня ква-
лификации, специальных знаний, навыков, 
опыта работы в соответствующей сфере;

2) осуществление деятельности на про-
фессиональной основе, т.е. по основному 
месту работы; данный вид деятельность 
должен быть основной трудовой функцией 
работника, должен быть предусмотрен тру-
довым договором;

3) постоянное профессиональное повы-
шение квалификации работников соответ-
ствующих служб;

4) качественное выполнение работни-
ком трудовой функции;

5) ответственность работников за неис-
полнение (ненадлежащее исполнение) сво-
их трудовых обязанностей» [3],

«Актуальной является проблема про-
фессионализма тех, кто реализует процеду-
ры закупок. Так, ФЗ-44 допускается включе-
ние в состав комиссий по закупкам лиц (до 
50%), не прошедших профессиональную пе-
реподготовку и повышение квалификации в 
сфере закупок, а также лиц, не обладающих 
специальными знаниями, относящимися к 
объекту закупки. Это негативно сказывает-
ся на эффективности работы комиссий, на 
обоснованности, законности и адекватности 
принятых ими решений» [4].

В этой связи обратим внимание на ста-
тью 9 Федерального закона РФ «О контракт-
ной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд», которая раскрыва-
ет принцип профессионализма заказчика. 
Так согласно пункту 1 данной статьи кон-
трактная система в сфере закупок предус-
матривает осуществление деятельности за-
казчика, специализированной организации 
и контрольного органа в сфере закупок на 
профессиональной основе с привлечением 
квалифицированных специалистов, облада-
ющих теоретическими знаниями и навыка-
ми в сфере закупок. При этом пункт 2 статьи 
обязывает заказчиков и специализирован-
ные организации принимать меры прини-
мать меры по поддержанию и повышению 
уровня квалификации и профессионального 
образования должностных лиц, занятых в 
сфере закупок, в том числе путем повыше-

ния квалификации или профессиональной 
переподготовки в сфере закупок в соответ-
ствии с законодательством Российской Фе-
дерации.2

В свою очередь в Законе Республи-
ки Казахстан о государственных закупках 
принцип профессионализма заказчика от-
сутствует, также обязанности и требования 
к заказчикам как к субъектам закупок. Тогда 
как требования к потенциальным поставщи-
кам имеют место в качестве ограничений 
поставщика, связанные с участием в госу-
дарственных закупках в статье 6, и квали-
фикационных требований, предъявляемых к 
потенциальному поставщику в статье 9.

Считаем, что определенным требовани-
ям должен соответствовать как поставщик, 
так и заказчик. Закон должен работать не 
только в пользу одной стороны правоотно-
шений. На основании этого полагаем целе-
сообразным  в Законе установить принцип 
профессионализма заказчика, а также под-
держать этот принцип соответствующими 
гарантиями и требованиями к заказчику, как 
минимум обязательством повышения квали-
фикации сотрудников, уполномоченных на 
проведение закупок и заключение догово-
ров.

О необходимости организации дея-
тельности специалистов заказчика по госу-
дарственным закупкам в своей работе об-
суждают И. О. Загорский, Т. П. Загорская, 
П. А. Пегин [5].

Второй момент, на который хотелось 
бы обратить внимание, это сроки договоров 
о государственных закупках. Многие дого-
вора имеют срок действия до 31 декабря. 
При этом все выплаты по договорам заказ-
чик старается произвести по крайне мере до 
25 декабря, в связи с окончанием финансо-
вого года. Однако последняя оплата, которая 
производится до наступления 31 декабря, 
не снимает с поставщика обязательств по 
оказанию услуг, так как договорные обяза-
тельства действуют до 31 декабря. При этом 
за оказанные услуги в период с последней 
оплаты до 31 декабря не могут быть приня-
ты заказчиком за невозможностью оплаты.

В этой связи необходимы уточнения в 
части защиты поставщиков. Следует ис-
ключить возможность толкования норм за-
конодательства о государственных закупках 
только в пользу государственного учрежде-
ния. Договор государственных закупок дол-
жен быть примером справедливого граждан-
ского договора.

Пункт 20 статьи 43 Закона «О государ-
ственных закупках» указывает: «Договор о 

2 Федеральный закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». Источник: http://www.consultant.ru
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государственных закупках должен содер-
жать условия о полной оплате за поставку 
товаров, выполнение работ либо оказание 
услуг в срок, не превышающий тридцати 
календарных дней со дня исполнения обяза-
тельств по данному договору»3. На основа-
нии этой нормы можно предположить, что 
заказчик в полной мере должен выполнить 
обязательства по оплате всех поставленных 
ему товаров, работ и услуг. Однако суще-
ствуют ситуации, когда поставщик не всегда 
получает полную оплату.

С этой проблемой также связан вопрос 
заключения договора из одного источника. 
Закон от 21 июля 2007 года № 303-III (утра-
тил силу), действовавший до начала 2016 
года, указывал, что государственные закуп-
ки способом из одного источника могут про-
водиться в случаях, если имеется необходи-
мость в осуществлении государственных 
закупок ежедневной и (или) еженедельной 
потребности на период до подведения ито-
гов государственных закупок способом кон-
курса либо аукциона и вступления в силу 
договора о государственных закупках в слу-
чае, если такие государственные закупки 
осуществляются в течение первого месяца 
года по перечню, утвержденному уполномо-
ченным органом, в объеме, не превышаю-
щем объема государственных закупок таких 
товаров, работ, услуг, необходимого для обе-
спечения потребности заказчика в течение 
срока проведения государственной закупки, 
но не более чем на два месяца4.

Согласно этому пункту заказчик заклю-
чал договор из одного источника, в основ-
ном с поставщиком, что был в предыдущем 
году. Проблема состояла в том, что между 
датой окончания действия предыдущего до-
говора и датой заключения нового договора 
проходит определенный период времени, в 
который должны поставляться товары, ока-
зываться услуги или осуществляться рабо-
ты. И в этот период не действует ни один 
из договоров. Старый договор утратил силу 
(31 декабря), при этом новый договор только 
находится на стадии проекта. В этом случае 
поставщики стараются оказывать услуги 
даже при отсутствии договора, между тем 
оплатить их заказчик не может, так как не 
имеет на то оснований (договора, соглаше-
ния).

В новом Законе данный вопрос решает-
ся несколько иначе.

По подпункту 50) пункта 3 статьи 39 
Закона «О государственных закупках» го-

сударственные закупки способом из одного 
источника путем прямого заключения дого-
вора о государственных закупках по данно-
му основанию применяются в случае отказа 
поставщика на продление действия догово-
ра о государственных закупках, заключен-
ного в предыдущем году.

Одновременно с этим  пункт 18 статьи 
43 Закона «О государственных закупках» 
определяет в целях обеспечения беспере-
бойной деятельности заказчика последний 
вправе продлить на период до подведения 
итогов государственных закупок способом 
конкурса либо аукциона и вступления в 
силу договора о государственных закупках 
действие договора о государственных за-
купках товаров, работ, услуг ежедневной 
или еженедельной потребности по перечню, 
утвержденному уполномоченным органом .

Перечень товаров, работ, услуг ежеднев-
ной и (или) еженедельной потребности на 
период до подведения итогов государствен-
ных закупок способом конкурса либо аук-
циона и вступления в силу договора о госу-
дарственных закупках, утвержден приказом 
Министра финансов Республики Казахстан 
от 23 декабря 2015 года № 677.5

Продление первоначального договора, 
снимает проблему перерыва сроков между 
двумя договорами. Между тем полномочие 
по заключению договора с последним по-
ставщиком выражено в Законе правом, а не 
обязанностью. Данное обстоятельство по-
зволит заказчику не пролонгировать дого-
вор, а перезаключить его с другим постав-
щиком. При этом законом не определены 
конкретные основания принятия того или 
иного решения. Помимо этого возникает во-
прос, на каких условиях будет перезаклю-
чаться договор, можно ли будет внести из-
менения в существенные условия договора, 
например, такие как стоимость товара, рабо-
ты и услуги. Как известно договор о госу-
дарственных закупках из одного источника 
заключается по максимально высокой цене, 
какую может предложить заказчик, в отли-
чие от договора государственных закупок 
заключенных после проведения конкурса, 
где цена максимально низкая.

Таким образом, проблема по разрыву 
сроков между договорами останется, если 
заказчики будут уклоняться от использова-
ния своего права по пролонгированию до-
говора. В этой связи необходимо законом 
обязать заказчика выносить предложения по 
продлению действия основных договоров. 

3 Закон Республики Казахстан от 4 декабря 2015 года № 434-V «О государственных закупках»
4 Закон Республики Казахстан от 21 июля 2007 года N 303-III«О государственных закупках»/Утратил 

силу Законом Республики Казахстан от 4 декабря 2015 года № 434-V ЗРК
5 Закон Республики Казахстан от 4 декабря 2015 года № 434-V «О государственных закупках»
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Другая проблема в применении законо-
дательства о государственных закупках за-
ключается в том, что в случае если постав-
щик не соблюдает требования по заполнению 
различных форм документов, его заявка от-
клоняется как не надлежаще оформленная. 
Однако ответственность заказчика по несо-
блюдению требований законодательства не 
влечет аналогичных последствий. 

Например, встречаются следующего 
рода недоработки. По процедуре открытого 
конкурса государственных закупок решение 
конкурсной комиссии о предварительном 
допуске потенциальных поставщиков к уча-
стию в конкурсе принимается в течение де-
сяти рабочих дней со дня вскрытия заявок 
на участие в конкурсе и размещается секре-
тарем конкурсной комиссии на веб-портале. 
Настоящее требование закреплено в пункте 
130 Правил осуществления государствен-
ных закупок, утвержденные приказом Ми-
нистра финансов Республики Казахстан от 
11 декабря 2015 года № 6486. Между тем 
имеются случаи, когда это требование за-
конодательства игнорируется, то есть по ис-
течению 10 рабочих дней протокол так и не 
публикуется. Полагаем, что здесь необходи-
мо автоматическое формирование протокола 
порталом, если Заказчик не успевает подго-
товить протокол так, как это требует законо-
дательство. 

Второй пример несоблюдения требова-
ний законодательства из конкурса, прово-
димого способом запроса ценовых предло-
жений. Согласно пункту 1 статьи 38 Закона 
«О государственных закупках» организатор 
государственных закупок не позднее пяти 
рабочих дней до окончания срока представ-
ления ценовых предложений обязан раз-
местить на веб-портале государственных 
закупок на казахском и русском языках сле-
дующую информацию:

1) о количестве товара, объемах выполня-
емых работ, оказываемых услуг, являющих-
ся предметом проводимых государственных 
закупок, с указанием сумм, выделенных для 
государственных закупок;

2) краткое описание закупаемых това-
ров, работ, услуг. При этом краткое описание 
закупаемых товаров, работ, услуг не должно 
противоречить требованиям, установлен-
ным законодательством Республики Казах-
стан в области технического регулирования;

3) место поставки товара, выполнения 

работ, оказания услуг;
4) требуемые сроки поставки товара, вы-

полнения работ, оказания услуг;
5) о сроке начала и окончания представ-

ления потенциальными поставщиками це-
новых предложений;

6) проект договора о государственных 
закупках с указанием технической специфи-
кации7.

Несмотря на прописанное законом тре-
бование в отдельных случаях объявление 
может быть опубликовано без указания объ-
ема услуги. При этом в отличие от открыто-
го конкурса запрос ценовых предложений не 
имеет этапа «Предварительное обсуждение 
проекта конкурсной документации», где по-
ставщики могли бы задать свои вопросы и 
предложить внести изменения и уточнения 
в конкурсную документацию. В связи с чем, 
потенциальный поставщик просто не имеет 
возможности определиться с ценовым пред-
ложением. 

Согласно пункту 6 Нормативного поста-
новления Верховного суда несоответствие 
в описании характеристик закупаемых то-
варов (работ, услуг), указанных в информа-
ции, размещенной на веб-портале государ-
ственных закупок в соответствии с пунктом 
1 статьи 31 Закона, фактическим условиям 
договора, представленного заказчиком к за-
ключению, может толковаться в пользу по-
тенциального поставщика в случае предъ-
явления в суде требований о признании его 
недобросовестным поставщиком за уклоне-
ние от заключения договора.8

Немаловажен вопрос контроля осу-
ществления процедуры государственных 
закупок. Статья 18 Закона о государствен-
ных закупках посвящается контролю за со-
блюдением законодательства Республики 
Казахстан о государственных закупках. Со-
гласно статье 18 контроль за соблюдением 
законодательства Республики Казахстан о 
государственных закупках осуществляется 
уполномоченным органом.  Органы государ-
ственного аудита и финансового контроля 
осуществляют контроль за соблюдением за-
конодательства Республики Казахстан о го-
сударственных закупках в пределах полно-
мочий, установленных Законом Республики 
Казахстан «О государственном аудите и фи-
нансовом контроле»9.

Помимо контроля в Законе определен 
мониторинг государственных закупок, кото-

6 Правила осуществления государственных закупок, утвержденные приказом Министра финансов Ре-
спублики Казахстан от 11 декабря 2015 года № 648/ Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики 
Казахстан 28 декабря 2015 года № 12590

7  Закон Республики Казахстан от 4 декабря 2015 года № 434-V «О государственных закупках»
8 Нормативное постановление Верховного Суда Республики Казахстан от 14 декабря 2012 года № 5 «О 

применении судами законодательства о государственных закупках»
9 Закон Республики Казахстан от 4 декабря 2015 года № 434-V «О государственных закупках»
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рый осуществляет уполномоченный орган 
посредством веб-портала государственных 
закупок и на основе содержащейся в нем 
информации. Таким образом, обе процеду-
ры и контроль и мониторинг возложены на 
государственные органы. Общественный 
контроль в сфере государственных закупок 
согласно законодательству Республики Ка-
захстан отсутствует. 

Наряду с этим в статье 102 Федерально-
го закона РФ «О контрактной системе в сфе-
ре закупок товаров, работ, услуг для обеспе-
чения государственных и муниципальных 
нужд» гражданам, общественным объеди-
нениям и объединениям юридических лиц 
дано право осуществлять общественный 
контроль за соблюдением законодательства 
Российской Федерации и иных норматив-
ных правовых актов о контрактной системе 
в сфере закупок. Среди перечня прав субъ-
ектов общественного мониторинга указано 
осуществление независимого мониторинга 
закупок и оценку эффективности закупок, в 
том числе оценку осуществления закупок и 
результатов исполнения контрактов в части 
их соответствия требованиям настоящего 
Федерального закона.10

Так, в работах, посвященных контролю 
за государственными закупками, показана 
следующая статистика работы обществен-
ного контроля: «Обратимся к данным о прак-
тике обжалования закупок представителями 
общественности в части соблюдения законо-
дательства об обязательном общественном 
обсуждении закупок за 2014 г. За период с 
июля по декабрь 2014 года представителями 
общественности были поданы в ФАС 216 
жалоб. Все жалобы были рассмотрены, из 
них 118 признаны обоснованными, 98 – не-
обоснованными» [6]. Помимо этого автор 
указывает: «общественный контроль имеет 
существенный потенциал развития, ведь по 
результатам общественного контроля (со-
гласно положениям Закона №44-ФЗ) пред-
усматривается возможность внесения из-

менений в планы закупок, планы-графики, а 
также отмены закупок по результатам обя-
зательного общественного обсуждения» [6].

Аналогично в работах украинских ис-
следователей говорится о наличии обще-
ственного контроля за сферой государствен-
ных закупок: «Система законодательства 
Украины содержит ряд норм, которые пре-
доставляют правовые условия для активно-
го участия общественности в профилакти-
ке преступлений в сфере государственных 
закупок. Так, в ст. 9 Закона Украины «Об 
осуществлении государственных закупок» 
[Про здійснення державних закупівель: За-
кон України від 10.04.2014 № 1197-VII (ре-
дакция от 09.05.2014) [сайт]. URL: http://
zakon4.rada.gov.ua/laws/show/1197-18/conv 
(дата обращения 25.06.2014)], выделено 
понятие «Общественный контроль в сфере 
государственных закупок», который обеспе-
чивается через свободный доступ ко всей 
информации, касающейся государственных 
закупок, что подлежит обнародованию» [7].

Общественный контроль в Казахстане 
имеет место в иных сферах общественных 
отношений. Например, согласно пункту 
1 статьи 29 Закона Республики Казахстан 
«О государственных услугах» обществен-
ный мониторинг качества оказания государ-
ственных услуг проводится физическими 
лицами, некоммерческими организациями 
по собственной инициативе и за свой счет. 
Общественный мониторинг качества ока-
зания государственных услуг также прово-
дится по государственному социальному 
заказу уполномоченного органа по оценке 
и контролю за качеством оказания государ-
ственных услуг в соответствии с законода-
тельством Республики Казахстан11.

Полагаем необходимым в Законе Респу-
блики Казахстан о государственных закуп-
ках закрепить за гражданами и обществен-
ными организациями право проведения 
общественного контроля за государственны-
ми закупками.

10 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, ра-
бот, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». Источник: http://www.consultant.ru

11 Закон Республики Казахстан от 15 апреля 2013 года № 88-V «О государственных услугах»
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